
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 31 став {12} а во врска со член 32 став (7), член 33 став (4) и член 34 став{2} 

од Законот за органско земјоделско производство {,,Службен весник на Република Македонија" 

бр. 146/09, 53/11, 149/15, 39/16 и 132/16) министерот за земјоделство, шумарство и 

водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ОДГЛЕДУВАЊЕ НА ВОДНИ ЖИВОТНИ, НАЧИНОТ НА ИСХРАНА, 

НАЧИНОТ НА СПРЕЧУВАЊЕ ОД ПОЈАВА НА БОЛЕСТИ И ВЕТЕРИНАРЕН ТРЕТМАН КАЈ 

ВОДНИТЕ ЖИВОТНИ И СРЕДСТВАТА ЗА ЧИСТЕЊЕ И ДЕЗИНФЕКЦИЈА КОИ 

ДОПОЛНИТЕЛНО СЕ УПОТРЕБУВААТ ПРИ ОДГЛЕДУВАЊЕТО НА ВОДНИ ЖИВОТНИ(*) 

*Со овој правилник се врши усогласување со Регулативата на комисијата (ЕК) бр. 710/2009 од 

5 август 2009 година за изменување и дополнување на Регулативата (ЕЗ) бр. 889/2008 за 

утврдување на детални правила за примена на Регулативата на Советот (ЕК) бр. 834/2007, во 

врска со утврдување на детални правила за органско производство на аква,култура од 

животинско и алги 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува одгледувањето на водни животни, начинот 

на исхрана, начинот на спречување од појава на болести и ветеринарен третман кај водните 

животни и средствата за чистење и дезинфекција кои дополнително се употребуваат при 

одгледувањето на водни животни. 

Член 2 

Поими што се користат во овој правилник го имаат следново значење: 



1. ,,Водни животни" во смисла на овој правилник се риби, ракови, школки, жаби и други водни 
животни, кои ги населуваат и живеат во риболовните води и се одгледуваат во рибници, 

полурибници, кафези, оризишта и во други одгледувал ишта на риби; 

2. ,,Одгледување" на водни организми опфаќа употреба на техники за зголемување на 

производството над можностите на нивната природна животна средина, вклучително начин на 

исхрана, густина на водните животни, како и квалитет на водата кои треба да бидат усогласени 

со физиолошките и етолошките потреби на организмите; 

3. ,,Обновливи извори" на енергија се енергија на водотеците, ветровите, неакумулираната 

сончева енергија, биомаса и геотермалната енергија; 

4. ,, Мрестилиште" е место за размножување, излегување и одгледување на рибен подмладок и 

други водени организми во рана фаза на животниот циклус; 

5. ,,Одгледувалиште" е место каде се применува посредниот систем на одгледување, 

помеѓу фазата во мрестилиштето и возрасната фаза. Фазата во одгледувал и штето се завршува 

во првата третина од производниот циклус со исклучок на видовите кои минуваат низ процесот 

на смолтификација ; 

6. ,,Поликултура" во рамките на аквакултурата е одгледување на два или повеќе видови на 

аквакултура од различни трофички нивоа, а во рамките на истата производна единица; 

7. ,, Производен циклус" во рамките на аквакултурата и производството на езерски алги е 

животниот циклус на рибите и другите водни организми, односно езерски алги од најраната до 

крајната фаза од животот; 

8. ,,Густина на животинскиот фонд" е тежината на живи животни на кубен метар вода во која 

било фаза на раст и развој, односно тежина по квадратен метар површина во случај на плоснати 

риби; 

9. ,,Производна единица" е рибник, аквакултурен систем дел од водотек или риболовно езеро. 

10. ,, Производи или супстанции што не се дозволени во процесот на органското производство" 

се производи или супстанци кои не се наогаат во Листата на крмни суровини *1 и Листата на 

додатоци во добиточната храна и други материи кои се користат во исхраната на животните *2. 

11. ОДГЛЕДУВАЊЕ НА ВОДНИ ЖИВОТНИ 



Член 4 

(1) Одгледувањето на водните животни во органското производство се спроведува на места 

што не се изложени на загадување со производи или со супстанции што не се дозволени во 

органско производство. 

(2) Производните единици за органско производство треба да имаат посебен систем на 

дистрибуција на вода и да се наоѓаат на соодветно оддалечено растојание од брегот така 

што да се заштитат од ефектите на плимата и осеката, протокот на вода и неорганските единици 

за производство. 

{3) Органските единици за одгледување на водени животни и одгледување на млади можат да 

бидат лоцирани на истата локација како и неорганските, доколку се исполнети условите од 

ставот (2) на овој член и ако во засебните производни единици се одвиваат различни фази на 

производство. 

Член 5 

(1) За одгледување на водни животни се користат обновливи извори на енергија и рециклирани 

материјали, а резидуална топлина се користи од обновливите извори на енергија. 

(2) Рибниците за производство на риба или други водни организми треба да бидат опремени со 

природни, биолошки или механички филтри за собирање на отпад, а може да се користат и 

езерски алги и/или школки како и алги кои влијаат на подобрување на квалитетот на отпадните 

води. 

Член 6 

За да се добијат видови на водни животни кои имаат способност за добра адаптација на 

условите за производство, добра здравствена состојба и имаат способност за добро 

искористување на изворите на храна се одгледуваат автохтони видови риба и други водни 

организми, доколку изборот на видови не предизвикува значителна штета на дивите видови 

кои природно растат. 

Член 7 



(1) Во производна единица за одгледување на органски риби размножување се прави со 

органски подмладок, кој потекнува од органски животни и органски аквакултурни стопанства. 

(2) За потребите на размножување или подобрување на генетскиот материјал во органската 

производна единица, може да се внесуват и диво фатени водни животни и водни животни од 

неорганско производство, доколку не се достапни водни животни од органска аквакултура. 

{3) Во случајот од ставот (2) на овој член, животните што се внесуваат во органска 

производствена единица треба да се одгледуваат органски најмалку три месеци пред да бидат 

внесени за потребите на размножување. 

(4) Собирањето на диво фатените водни животни од ставот (2) на овој член се користи: 

а) кога при полнење на рибници, кафезни системи или затворен систем со вода од природните 

извори доаѓа до влегување на подмладок или ларви риби; 

б) за одгледување на европска јагула, доколку не постои вештачки систем за размножување на 

јагулата; 

в) за собирање на икра од диви видови, освен европска јагула за екстензивно одгледување во 

мочуришни подрачја (езерски рибници, подрачја под влијание на плима и осека и крајбрежните 

лагуни и затворени наси,пи), доколку собирањето се врши заради порибување или кога 

рибите се хранат исклучиво со природна храна од околината. 

Член 8 

(1) Одгледувањето на животните од аквакултурата се врши: 

а) во простор доволен за задоволување на потребите на видот на водните животни; 

б) во вода со добар квалитет, со доволна содржина на кислород, според потребите на видот на 

водните животни; 

в) на соодветна температура и количина на светлина прилагодена на потребите на видот на 

водните животни и географската локација; 

г) во случај на слатководна риба дното треба да има природни карактеристики за одгледување 

на слатководни риби; 

д) во случај на одгледување на крап дното треба да биде со природна органска структура, без 

примеси на неоргански ѓубрива; 



(2) Одгледувањето риби и други водни организми треба да одговара на густината 

на населеност во производната единица, согласно Прилог 1, кој е составен дел на овој 

правилник. 

{3) Во системот за производство на риби и други водни организми, протокот и 

физичкохемиските параметри на водата треба да обезбедат здравје и благосостојба на 

животните. 

(4) Системот за производство на риби и други водни организми треба да биде направен на таква 

локација и соодветно управуван така што ќе се минимизира бегството на животните од 

аквакултура. 

(5) Во случај рибите или други водни организми да избегаат од производната единица се 

преземаат мерки за фаќање на избеганите животни заради нама-,лу-,вање на влијанието 

на локалниот екосистем. 

Член 9 

(1) Затворената рециркулација на вода во објектите за производство на водни животни може да 

се користи само во случај на мрестилишта и растилишта или производство на видови кои 

се користат како храна за животни од органско производство. 

(2) За органските производни единици за одгледување чие дно е со природна органска 

структура, без примеси на неоргански ѓубрива треба да : 

а) се врши контрола на протокот и квалитетот на водата најмалку два пати дневно, 

вклучително водата која влегува и излегува од системот и 

б) најмалку 5% од периферната област (соседни копнени и водени површини) имаат природна 

вегетација. 

{3) Природен извор на вода се користи за загревање или ладење во сите фази на производство, 

а вештачкото загревање или ладење на вода се користи само кај мрестилишта и растилишта. 

Член 10 

(1) Органското производство на мекотелни школкари се врши во иста водна средина како 

и органско производство на риби, езерски алги и полжави, односно во поликултура. 



(2) Органското производство на мекотелни школкари се врши во водни средини кои се: 

а) обележани со столбови и пловки, на кои се обезбедени мрежи и кафези за задржување на 

мекотелни школкари и 

6) уредени за да не го загрозуват опстанокот на другите водни животни. 

Член 11 

(1) При одгледување мекотелни школкари, заради контролирање на штетните организми за 

време на производниот циклус, штетните организми можат да се третираат еднаш со раствор 

од вар, а во случај штетните организми да предизвикаат загадување на водната средина, овие 

организми се отстрануват физички од производната единица. 

(2) Органското производство на мекотелни школкари се врши во согласност со табелата во 

точка 5 од Прилог 1 од овој правилник. 

{3) Школкари се одгледуваат на дното на водната средина доколку местата за одгледување и 

собирање не влијаат врз животната средина. 

Член 12 

(1) Остригите се одгледуваат во вреќи и скелиња. 

(2) Остригите се поставуваат во лежишта во правец на плимата за производството 

да биде оптимално, а конструкциите на кои се одгледуваат остриги се подготвуваат со цел да 

се избегне формирање на препрека по должината на крајбрежјето. 

Член 13 

(1) Третманот на водните животни од аквакултурата се врши внимателно, со употреба на 

соодветна опрема, за да се избегне стрес и физичко оштетување. 

(2) При вршење на третманот на матичното јато, може да се користи и 

анестезија поради избегнување стрес и физичко оштетување. 



{3) За органско одгледување на водни животни во аквакултура, може да се користи вештачко 

осветлување: 

а) за продолжување на дневната светлина која не треба да надмине максимум 16 часа на ден со 

цел да се почитуваат етолошките потреби, географските услови и здравјето на 

одгледуваните животни, освен ако вештачкото осветлување не се користи за репродуктивни 

цели; 

6) заради избегнување на промени во интензитетот на осветлувањето, кои делуваат 

вознемирувачко и може да се користи при гушено светло или светло во позадина. 

(4) Аерација на водата може да се врши кога постои здравствена потреба и во критичните 

периоди на репродукција или транспорт и тоа: 

а) во случај на покачување на температурата, намалување на атмосферскиот притисок или 

загадување на воздухот; 

6) при земање мостри или сортирање; и 

в) во случај на обезбедување на опстанок на риби и други водни организми. 

(5) Аерацијата на водата од ставот (4) на овој член се врши со механички аератор кој се полни од 

обновливи извори на енергија. 

Член 14 

(1) При транспортот треба да се задоволат физиолошките потреби на водните животни во 

смисла на соодветна температура и доволно кислород. Пред секој транспорт на органска риба 

и производи од риба, резервоарите треба темелно да се исчистат, дезинфицираат и исплакнат. 

(2) Во текот на транспортот, густината на водните животни не треба да достигне ниво што може 

да е штетно на видот. 

Член 15 

(1) Обновувањето на органските производни единици може да се врши со водни животни од 

неорганско производство кај кои последните две третини од производниот циклус се 

применуваат методи на органско производство. 

(2) Обновувањето од ставот (1) на овој член може да се изврши како резултат на голема 

смртност на животни од аквакултура, кои се настанати како резултат на: 



1) природни катастрофи; 

2) елементарни непогоди; 

3) ненадејни промени во квалитетот и количината на вода за кои одгледувачот не е одговорен; 

4) заради болести на животните од аквакултура и 

5) заради дефекти или уништување на производствени капацитети за кои одгледувачот не 

е одговорен. 

111. НАЧИН НА ИСХРАНА НА ЖИВОТНИТЕ 

Член 16 

(1) Карниворните водни животни во аквакултурата треба да се хранат со храна 

која потекнува од: 

а) риба и други водни организми од органско производство; 

6) рибино брашно и рибино масло од органско производство; 

в) рибино брашно, рибино масло и состојки добиени од риби наменети за човечка исхрана во 

одржливи рибници; 

г) хранливи материи од растително и животинско потекло од органско производство. 

(2) Кога се хранат со месо од животинска аквакултура, во оброкот може да бидат вклучени 

максимум 60% органски растителни производи. 

{3) Во дневните оброци на лососот и пастрмката, може да се користи и астаксантин со потекло 

од органско производство, а доколку не е достапен астаксантин од органско производство, 

може да се користи астаксантин од габата Phaffia и други природни извори, 

според физиолошките потреби на видот на водните животни. 

Член 17 

(1) Со природна храна од бари и езера може да се хранат: 



а) крап (Cyprinidae) и други видови кои се одгледуваат во поликултура, вклучувајќи, штука, сом, 

видови од родот Coregonus и есетра ; 

6) ракчиња (Penaeidae) и слатководни кожици (Macrobrachium ѕрр.} и 

в) тропски риба во слатки води Chanos chanos, Oreochromis ѕрр. и Pangasius ѕрр. 

(2) Доколку природната храна од ставот (1) на овој член не е достапна во 

доволна количина, може да се користи за исхрана и храна со органско потекло одгледувана на 

сопствена фарма или алги. 

(3) Доколку за консумирање на сом (Pangasius ѕрр.) покрај храната од ставот (1) на овој член, се 
користи храната од ставот (2) на овој член, во оброкот треба да бидат вклучени најмногу 10% 

рибино брашно или рибино масло, а за ракчиња (Penaeidae) и слатководни (Macrobrachium ѕрр. 

) во оброк треба да се вклучат 25% рибино брашно и 10% рибино масло. 

IV.НАЧИН НА СПРЕЧУВАЊЕ ОД ПОЈАВА НА БОЛЕСТИ И ВЕТЕРИНАРЕН ТРЕТМАН 

Член 18 

(1) Превенцијата од болести на водните животни во аквакултурата се заснова на одржување на 

животни во оптимални услови кои се обезбедуват со соодветен избор на локација, уредување 

на производствена единица, редовно чистење и дезинфекција на објекти со употреба на високо 

квалитетна храна, одржување на соодветна густина при одржување и селекција на видови и 

соеви. 

(2) Во органското производство на животни од аквакултурата со цел превенција на болести, се 

спроведуваат следниве мерки : 

а) редовно отстранување на неизедена храна, фекалии и угинати животни за да се избегне 

привлекување на инсекти или глодари, а ризикот од болести да се минимизира во најмала мера; 

б) примена на ултравиолетова зрачење и озон во мрестилишта и растилишта; 

в) користење на риба чистач, слатка и езерска вода и раствор на натриум хлорид, за биолошка 

контрола на ектопаразити. 

(3) По секој производен циклус, а пред повторно користење на кафезите и 

другите конструкции кои се користат во одгледувањето на отворено езеро, кога 

се користат резервоари, рибници и кафези се врши нивно испразнување и дезинфицирање. 

Член 19 



(1) За лекување водни животни од аквакултура, се користат супстанции од 

растително, животинско или минерално потекло во хомеопатски раствор, растенија и нивни 

екстракти кои немаат анестетичко дејство и елементи во трагови, метали, природни 

имуностимуланси и пробиотици. 

(2) Доколку употребата на супстанциите од ставот (1) на овој член не е ефикасен во лекување 

на болестите, може да се користат алопатски третмани, вклучително и антибиотици, кои се 

користат двапати годишно, односно еден третман годишно кога се работи за животни чиј 

производен циклус е пократок од една година . 

{3) Лечење против паразити се врши во два третмани годишно, односно еден третман годишно 

кога производниот циклус е пократок од 18 месеци, со исклучок на третманот кој е дел од 

задолжителната здравствена заштита. 

(4) По спроведувањето на алопатски ветеринарни третмани и третмани против паразити од 

ставовите (2) и (4) на овој член, како и третманите кои се опфатени со задолжителната 

здравствена заштита на животни, периодот на каренца трае двојно подолго во однос 

на периодот на каренца во неорганско производство во согласност со упатството на 

производителот на лекот, а во случај периодот на каренца да не е одреден со упатството на 

произведувачот, периодот на карен ца се смета дека е 48 часа. 

V. СРЕДСТВА ЗА ЧИСТЕЊЕ И ДЕЗИНФЕКЦИЈА КОИ ДОПОЛНИТЕЛНО СЕ 
УПОТРЕБУВААТ 

Член 20 

Средствата за чистење и дезинфекција кои дополнително се употребуваат при одгледување 

на водни животни се дадени во Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник. 

VI.ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 

Член 21 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија". 

Бр. 32-469/4 

7 јули 2020 година 

Скопје 

Министер за земјоделство, 

шумарство и водостопанство, 

Трајан Димковски, с.р. 



Густина иа нассле.11ост tra водните животни во аквакуЈЈтура 

1. Оргпнско npo113noдcтno т, nАстрмtеА no c.rts:JTК"A nодц 
Органс.к11 може ла се про1.-r.3u.едуnат следнное nи.'],оnн пастрмкн: 

1) Поточна пас-r1ш1<а ( Ѕа\1110 tn,na); 
2) Кал11форннска пастра."ка( 011corhynclшs ,nykiss): 
3) Пото•••а :imrroв•owa ( Salvclш11s footma!1s): 
4) Лосос ( Ѕаlшо salar): 
5) Езерска 3113-rов,нш.а ( Salveliш,s alpi11us); 
6) Љ1 n.1е1< ( Тhymal \11~ thymallu~): 
7) Америкапсtса е:3ерс1.:'1 златоnч-ипа (Ѕаlн:liпнѕ namaycџsh); 
8) Младнuа (Hllc\10 l1t1cl10). 

Систе11,mте за огледу-вање се снабдуваат (наnој уваат) со 

Прилог 1 

вода од 

отворени с11с.1-сш1 (отворени води). Протокот на водаrа треба да 
биде таков што да обезбеди најмалку 60% заситеност на ѕодата со 
l(ltC./IOpOд, да обезбедува ПОООЈlНЈI )'C;I061t за рнбнтс " да ГI\ 

Снстем на производство е.1нминира отnадн,rте маrернн. 

Видо,ш од ф.1м.rm11јата 

кr!.? 
SaJшonidac .:он не се на.ес,Ј,сни nодо.1у: 15 

f\·1а~снмат,а rуст1ша ,,а 
Лосос: 20 кг/м3 

Поточна пастрш..:а и к:~лнфорнвс,,-з пастрмка:25 1\r/м3 
одржување 

Езерска 3.:1::~тои~1нца.: 2~ 1,r/м 

2. Органско оро1tзводство ш1 есетр;• во слnт1'°" вод11 
◊рrЈнс,ш мо"'-е дасе прОlfЗведуваесетра (Acipense,·ideae): 

Протокот на nода оо се1\оја едиt·rиuа за одr.1едуnа11,е рибп 

треба да 611дt доволен за да се обезбеди б.1агсrостојба на 

ж1mотннте. 

Систем на производство 
Копнчинатз на вода која 1,1стскува од системот трсоо да 
611дс СО С.!Нi3.КО8 КВМ11ТСТ со кomtчmtata иа вода што 

влеr,,ва во сн.;темот. 

l\1аксимапна rycтrma на 30 кr/)i 
одожувањс 



3. Органско npo1-11Jnoдcтno на рнбн во коп 11ени n.одн 
Органски може дз <:е лроизис.,.:~,уи.."'"т рнби од фа.,ш.тшјата (Cyprinjdac) н други видови кои се 
одrлсдуват во лоднкултура вклучувајќи гргеч, шту-к~ сом, вн,з.ови од родот Corcgoпus и 
сестра. 

Во рrrоницн кон перноrоIЧно uе.1осно се- нсuеду:ва:т 11 00 
езер;.~. E:3epam треба ,д.а се насочени нскЛ)-чнnо ~ - ?рrанско 
гrрон:шодство. вк.1учувај ќи " органско :«:МЈОДСЈIСIШ 

гrро11зводство на крајбрс;.1,;ни обл:з.стн. 
Подрачјето во која е.е ловат рибите треба да има дово.rrно 
:Шд-ИВli со чиста вода за да обезбеди :удобност· (поволни 
ус:-~овн) за р1-1б11те. У .rioueнaтa рнба треба да биде смес.тt:на 
во чиста вода. 

fубрењето со орган.ски ~шнералн11 матсрш~ во рибн1ш1п-е и 
езерата треба .11а се спро11е.11ува во соrла1е11ост со прописите 
.кон. rи уреду&аа·r noбm1c1U-rre rЈравп.,а и )'С."(ОfШ за 

растително и сточарс1(О органско nроизводстео. 

Ма•с"малната дозволена уnотреба на азО"Ге 20 кr/ха. 
Не треба да се користат тр,......,.~дн-и 1<0н в1Фучу&аат у1Јоrрсба 

Систем на прои:ѕводство 
иа с~.mтсгич:ки орсоа1>ат11 за NOJTTpo.11a на расте.t01јата. wro 
рас:тат во водата во "оја ~-е rтpo1rJneдyna риба. Околу 
гrрои:ѕводната сдЈ1 ница на 1{qJa. се спроведува органското 

прон:шодство. треба да се одр;11.'Ува природна всгсr.~ција. 
ка.ко зашпrrна 30на кон ·~мјнштсто на кос не се спровс.:~.у-вз 
производството с,порсд мстод1-rтс на органс,ката акваку.rtтура. 

Про~1звод.ството во □оликул,-урз треба да се спроведуо.а под 
ус.1ов да се uе.,осно почитува:tт критериумите :1а ост:rnатнn: 

.1:ШдОВИ 011611 KOlt се О,А1·.1едуиа.:1.т во H0.'(11KYJl'l'\-' 1)3:1·a. 

ПpШ·IOCl·I 
Вкупно до:}В()ЛСНО прон:ЈВОДСТВО 
1500 кr/ха rод11шно. 

на р1 1ба: С ОГЈ1ЗНН'-IСНО ДО 

4. Ор1·анско 1~ро1111tѕодс1-во на рак•1и.ња 1.t СЈ1аткоѕодн1t к"Ож1ѕци 
Оргаискн ~!оже да се nро11зеедуеат ракчољ,1 (Pe11aeidae) и слmкооодви кожншr 
(Macrobracl1i11111 ѕрр.): 

Ј1окац1~а111 за. одrле,д.ување треба да биде во 
стерилни ГЛИНС;;l.-ТИ подр::1чја„ за да се 

)t1LНll.'1H311pa 1шијан11сто на. жи~отн.ата срсд.11-
на врз лронзводната СД1.1Н1Ша за ОдгЈtе-

Фор,шрање на nронзоодии е)Џ{НfШИ 
дување. 

Базени'Те треба ;w. бн,д,ат 1 1 :3работени OJt 
rrрнродна nретходно nocтoecr1,a г,1ина. 

Не. T,v-na да се \'шш1тvваат манrон. 
llpcuдcн перш.)д Шест )1ессци во &1:м;н~ одrова.ра н.а нор.\.tа-

лен животен век за одгледани оак•1шbЗ.. 

Најмалку no11001,11-1a од матtt'ЧЈ•Ј(УТО јато треба 
да бндс пр1тнтомсно по T J)II rодшш 

одrлсдуnаљс. Остатокот треба да бндат 
здрави 11 ДIIBII организм~-1 (беа патогени 

Ј lот~к.10 на м3Тнчно јато Орr'dни:ши) кt.ш потекнуваат од одржливи с11-
стс.,-1.и на ~шваку.'1тура. Прс..Ј. В<>в~дук1њс во 
одгледување~ треба да се изврши задолжи-

тслна проверка на првата и втората гснсра-

uнia :на матнчното iato. 
Ампутација на теЈtтаt<)•ла (Лб.аац11ја Ј<а Не е дозѕолено 
n1)еднн очн) 

Макс.~1мз.r~на густина на одржуѕањс 11 Ларви: макси.,tу)1 22 пост-ларви на м· 
orparo,p:ry.eaњe на nроиа.еодстоо1·0 1\1а:ксимал:на кошr•шна аа биом:асз: 

240 ri,? 



5. Орп~нс.ко прон:.ѕводство на мекотел11 шк:олкарн 

Систем на 
Пp(ЖJ!'Qi\C'i!'!'<I 

П.-тооен ситем и јаже . сљ-таооnн, одrпеду~1ње на дно, мрежаст-н 
вре~r,. кафез<1. сто11бов >1 и друи, систем,, за држење. 

За 11:у.11тивирање на ш1<0лки на с·плавов~1. бројот на в:11сечките. 
jaж1Uba не -треба да. надмине едно јаже на квадратен метар 

l!Q!IPШ"нa, 

Макснм.а.ru-Lа'П\ ДОЗВО,l'ЈСЈ.1а .J.OЛЛUiLla 11а BUCCt.l)(OТQ Јаже е 20м . 

Прореду:вањето на 1шсс~1ките јажиња не 1'Ј)еб..1. да е.е врши во ·rск на 

nроuзводннот процес. Дс.књето на јажето може да се врш,1, но на 

начин да не ја 'З 1·011емуаѕа t'\'СТина·1·а на држење. 

6. Органско проrнвод.:тво на ч1опск11 слатководни риби 

Орrавски ~,ожс да се nроuзвсдат с.1сдшmс тродскн слатковод>ш рнбн: 
1) Chanos clianos; 
2) Тилаnнја (Oreocl1ro111is ѕрр.): 

3) Сијамс,-и со" (l'aлgasiнs ѕрр.) 

Снс'1-см на нронзводстѕо Рибници и кафсзи 

f'anga~iLIS: 10 kg/n1' 
Максн>1мна густннз на одржување Oreochro111is: 20 kg/111J 



При.,ог 2 

СРЕДСТВА ЗА ЧИСТЕibЕ И ДЕЗЈПЈФЕКЦИ.ЈА 

1. Средства :х1.чистење и ,1езинфе1тија на опрема и објекти за nронзоодстоо на риби 1, 

други оодш1 орrаtшзм1t во rrp1,1cycтno и:а а1.<nакухrурни ;.10,шоrнн 

1. 1. Суnстан:шutте за чистење 1•1 ,,1.езннфе 1<w1ja на опрема и објекти за. производство на 
рнбн н .пруги оод~ш opraНJ13b-fJl оо отсуство ""а a.кec-u.:yrrrypнн жо:еотuп; 

l)Љок 

2) Натрирr хлорш1 
3) НатрИ)-'\1 '-:ИПОХЛОЈ)lf!\ 
4) Калциум хипох.1.ор1.1д 

5) Вар (СаО, ка.аwrумокснд) 

6) Кауе11rчнасода 
7) Апкохоп 
8) Водород r~еро1<сид 

9) Орrанскн киселнни (oue--rнa киселина, t\1Ле•1на :кнсе.1ина, лимонска кнселн.н.:1.) 

10) Хум11нска киС<1Ј1нна 
1 1) Пс:роцетна 1шсепина 
12) Јодофори 
13) Кмиу:\[перманrанат 

14) Псроцстна 1шсс.1шна 11 п.;ро1rг.1нс"а 1шсс.1~1на 
1 )) Чај добиен од природни семиња на к.амслијз(оrра.н.нчсна употрс&t на произво.дство на 

раК'LНЊа); 
1.2. Супстаншнiте за чвстење н дез11нфекцt{iа на опрема н oбje-f,.,11i за про~1зводство на рнб1t н 

други водни орган11зм1t кон се кор11сrат во присуство на риби и .други во.дни организми се: 

Ј) •аро•ник (ка.1цнум карбона·г) за кок,·рола на рН 

2) до.1омит :,.1 корекција на рН (ограничена употреба на nроизводсmо на рак\шња). 

Л11стата на крмни суров11н 11 е усоrласе1<а со Регулат,шата (ЕЗ) бр. 834/2007 на 
Советот од 28 ј уии 2007 година -за органско 11роизnодстоо II обележување ,-,а 
opraнcкi,rre 11рои.зводи и за укинување на Регулативата (ЕЗ) бр. 2092/91 (CELEX 
бр.З2007Н.0834) н Регулативата (ЕЗ) бр. 889/2008 на комнснј ата од 5 сеmември 2008 
rод11на за утврдување на деталн11 правила за спроведување на Реrулатнвата (ЕЗ) бр. 
834/2007 на Советот за органско 11роизводство II озна<1ување на opraнcк1,rrc производи 
во однос на органското пронзnодстоо, означувањето н коtrтролата (CELEX 
бр.32008RО889). 
• Листата на додатоци во добиточната храна 11 други матер1ш кои се користат во 
исхраната на ж1свотн1rrе е усогласена со Регулативата (ЕЗ) бр. 834/2007 на Советот од 
28 јунп 2007 година за органско производство и обепежување на органските производи 
11 за укинување на Реrулат11вата (ЕЗ) бр. 2092/91 (CELEX бр.32007RО834) 11 
Регупати5ата (ЕЗ) бр. 889/2008 на комис,,~ата од 5 се1·1тем5р1,1 2008 ,-од,., на за 
уrвр..~ување tra де-rалнн ,,,равила за с,·,роеедување на РеrуЈtатнвата (ЕЗ) бр. 834/2007 на 
Советот за оргdнско прон.зводство ,:1 означување на органските производи во однос на 
органското 11ро11зводство, означувањето и контро,1ата (CELEX бр.32008RО889). 


